УИД 86MS0037-01-2024-000433-32
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-213-1903/2024 об административном правонарушении
19 февраля 2024 года                                                                                       город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова А.С.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сафаркулиева Надира Саидахмедовича, ... привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Сафаркулиев Н.С. 21.09.2023 г. в 00:01 часов, находясь по адресу: ХМАО-Югра, город ..., не оплатил в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 5 000 рублей, назначенный постановлением об административном правонарушении № 749 от 28.06.2023 г., вступившим в законную силу 22.07.2023 г., чем нарушил обязанность лица, привлеченного к административной ответственности, оплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Сафаркулиев С.Н., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил.
Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В подтверждение факта совершения Сафаркулиевым Н.С. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах мировому судье были представлены: протокол об административном правонарушении № 1557 от 15.11.2023 г., согласно которому Сафаркулиев Н.С. не оплатил в установленный законом срок – до 20.09.2023 г., штраф по постановлению об административном правонарушении № 749 от 28.06.2023 г.; копия постановления № 749 от 28.06.2023 г., которым Сафаркулиеву Н.С. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, является неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1 ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
В соответствии с правовой позицией, выраженной в п. 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно положениям статей 30.3 и 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток, а по делам, перечисленным в ч. 3 ст. 30.3 названного Кодекса, - пяти дней со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
Согласно ч. 1 ст. 30.9 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное должностным лицом, и (или) решение вышестоящего должностного лица по жалобе на это постановление могут быть обжалованы в суд по месту рассмотрения жалобы, а затем в вышестоящий суд.
В силу ч. 3 ст. 30.9 КоАП РФ, подача последующих жалоб на постановление по делу об административном правонарушении и (или) решения по жалобе на это постановление, их рассмотрение и разрешение осуществляются в порядке и в сроки, установленные статьями 30.2 - 30.8 названного Кодекса.
На основании вышеизложенного, мировой судья признает недостоверной информацию о вступлении постановления о назначении административного наказания № 749 от 28.06.2023 г. в законную силу 22.07.2023 г., содержащуюся в представленных административным органом мировому судье документах, а указанные документы не принимает в качестве доказательства.
Поскольку копия постановления о назначении административного наказания, направленная по месту жительства лица, привлекаемого к административной ответственности, по истечении срока хранения поступила на временное хранение отправителю 14.07.2023 г., следовательно, постановление вступило в законную силу 25.07.2023 г.
Последним днем для оплаты штрафа по постановлению № 749 от 28.06.2023 г. являлось 25.09.2023 г., что исключает возможность совершения административного правонарушения Сафаркулиевым Н.С. в указанную в протоколе № 1557 от 15.11.2023 г. дату – 21.09.2023 г., поскольку срок для уплаты штрафа не истёк.
Таким образом, законных оснований для привлечения Сафаркулиева Н.С. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется в связи с отсутствием события правонарушения.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

В соответствии с п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сафаркулиева Надира Саидахмедовича по п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3
Мегионского судебного района

        А.С. Ворошилова
подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи ____________________Т.С. Надымова
19 февраля 2024 года